天长市司法局关于2021年度重点领域行政执法案卷评查情况的通报

市市场监管局、市生态环境分局、市文化和旅游局、市交通运输局、市农业农村局、市应急管理局：
为规范行政执法行为，提升行政执法水平，根据安徽省司法厅和滁州市司法局相关文件要求，决定开展2021年度重点领域行政执法案卷评查活动，根据天长市司法局《关于开展2021年度重点领域行政执法案卷评查暨优秀案卷评选工作的通知》（天司明电〔2021〕4号）和《关于开展2021年度重点领域行政执法案卷集中评查的通知》（天司明电〔2021〕5号），市司法局于2021年7月8日对市市场监管局、市生态环境分局、市文化和旅游局、市交通运输局、市农业农村局、市应急管理局2020年1月1日至2020年12月31日期间按照一般程序实施行政许可、行政处罚并已办结的案卷进行集中评查。现将评查情况通报如下：
一、评查的基本情况
此次案卷评查严格按照《行政许可法》、《行政处罚法》、《行政强制法》、《安徽省行政许可案卷评查标准（试行）》、《安徽省行政处罚案卷评查标准》等有关法律和规范性文件的规定进行评查。共评查了市市场监管局、市生态环境分局、市文化和旅游局、市交通运输局、市农业农村局、市应急管理局6家单位2020年度按照一般程序办结的行政处罚案卷55本，行政许可案卷19本。从评查的总体情况看，各行政执法单位严格依照法定程序办案，整体水平得到了明显的提高，行政处罚和行政许可类案件质量直线上升。尤其我市市场监督管理局在本次集中评查中成绩优异。
二、存在的主要问题
从抽查的案卷来看，案件整体质量比上年度有了明显的提高，但还存在一些不足的地方。主要表现在以下几个方面：
（一）行政处罚类案卷评查
1、 市市场监管局。一是部分案卷页码为手写，建议规范打印。二是部分案卷中部分材料建议按时间顺序装订。
2、 市生态环境分局。一是大部分案卷未告知当事人提起行政诉讼的途径。二是部分材料存在漏填、错填情况。
3、 市文化和旅游局。一是部分案卷无案件审查文书和案件处理审批文书。二是部分案卷检查笔录无被检查人意见。
4、 市交通运输局。一是部分案卷行政强制缺审批纸质文书。二是部分卷宗归档未盖章。三是有的案卷卷宗未装订完善。
5、 市农业农村局。一是部分案卷基本信息未详细记录。二是部分案卷文书如当事人信息等基本情况需进一步细化。
6、 市应急管理局。一是当事人提供的材料无当事人签名和执法人员签名。二是有一份案卷鉴定文书无鉴定部门印章、日期及鉴定人员姓名。三是建议划去文书中空白处。
（二）行政许可类案卷评查
1、市交通运输局。卷宗归档未盖单位公章。
2、市农业农村局。缺少许可通知书、决定书等的送达文书。
3、市应急管理局。一是无“与原件核对无误”印章。二是核查笔录无被核查对象签署的意见及签名。三是送达回证无行政机关印章。四是卷内材料未按时间顺序排列。
三、今后的工作要求
针对行政执法案件评查中所暴露的问题，各行政执法部门要高度重视，对评查过程中所指出的问题，要落实工作责任，认真排查梳理，做好自查自纠工作。并从以下几个方面加强行政执法工作。
（一）进一步提高认识，认真执行行政执法制度，严格落实重大行政执法决定法制审核制度。各单位要充分认识案卷评查活动对规范行政执法行为，提高依法行政水平的重要意义。对这次案卷评查中发现的问题，要认真梳理分析，查找原因，采取切实有效的措施自查自纠，并认真加以整改。
（二）进一步抓好法律综合知识和专业知识的培训，提高执法人员素质。各行政执法部门要结合本单位的工作实际，加强对行政执法人员的法律知识培训，要严格贯彻执行《行政处罚法》、《行政许可法》等法律法规、规章的规定，着力提高行政执法人员对法律、法规和规章条文的理解能力、对行政违法行为的调查取证和分析判断能力、对行政执法文书的制作运用能力和正确适用行政处罚裁量权等执法能力。
（三）进一步规范行政执法行为，提高行政执法案卷规范化管理水平。各行政执法部门要严格按照行政许可、行政处罚案卷评查标准，坚持行政执法的主体、事实依据、法律依据、程序等各方面符合法律规定。认真做好行政执法案卷的立卷和归档工作，做到一案一卷，文书材料完整，及时归档，着力提高行政执法案卷的制作质量。

[bookmark: _GoBack]2021年8月25日
4